þY BAN NHÂN DÂN
        TâNH GIA LAI

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHþ NGHĨA VIàT NAM
Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:            /UBND-KTTH      Gia Lai, ngày      tháng      năm 2025

V/v thực hiện thā tÿc, kiểm tra, giám
sát hải quan đối với phương tiện vận

tải xuất cảnh, nhập cảnh theo quy
định tại Nghị định số 167/2025/NĐ-

CP ngày 30/6/2025 cāa Chính phā

Kính gửi:
- Sở Xây dựng;
- Sở Công Thương;
- Sở Ngoại vÿ;
- Ban Quản lý Khu kinh tế;
- Chi cÿc Hải quan khu vực XIV;

Āy ban nhân dân tỉnh nhận được Văn bản số 1195/HQKV14-NV ngày

17/9/2025 cāa Chi cÿc Hải quan khu vực XIV về việc triển khai, thực hiện Nghị
định số 167/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 cāa Chính phā sửa đổi, bổ sung một
số điều cāa Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 cāa Chính phā quy
định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Hải quan về thā tÿc hải quan, kiểm tra,
giám sát, kiểm soát hải quan (gửi kèm theo Công văn này); Chā tịch UBND tỉnh
có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Xây dựng, Sở Công Thương, Sở Ngoại vÿ theo chức năng,
nhiệm vÿ được giao xem xét, có ý kiến tham gia đối với nội dung kiến nghị cāa
Chi cÿc Hải quan khu vực XIV tại Văn bản số 1195/HQKV14-NV nêu trên, gửi
Ban Quản lý Khu kinh tế chậm nhất ngày 01/10/2025 để tổng hợp, báo cáo
UBND tỉnh.

2. Trên cơ sở ý kiến tham gia cāa các cơ quan, đơn vị nêu trên, giao Ban

Quản lý Khu kinh tế chā trì, phối hợp với Chi cÿc Hải quan khu vực XIV tổng
hợp, xem xét, đề xuất đưa vào nội dung chương trình làm việc cāa UBND tỉnh

với tỉnh Ratanakiri, Campuchia nhằm tạo điều kián thuận lợi cho thông
thương hàng hóa, đi lại cÿa nhân dân và doanh nghiáp hai bên qua cửa khẩu
Quốc tế Lệ Thanh đảm bảo theo quy định pháp luật Nhà nước hiện hành.

3. Về nội dung đề xuất cāa Chi cÿc Hải quan khu vực XIV liên quan đến
thā tÿc, quy trình về công tác quản lý, kiểm tra, giám sát hải quan đối với
phương tiện vận tải qua lại cửa khẩu biên giới giao nhận hàng hóa xuất, nhập
khẩu tại khu vực cửa khẩu biên giới và trở về ngay trong ngày, trên cơ sở các

4086 26 9

2

quy định pháp luật Nhà nước hiện hành, Chi cÿc Hải quan khu vực XIV tổ chức
thực hiện linh hoạt, tránh ách tắc phương tiện, hàng hóa tại cửa khẩu Quốc tế Lệ
Thanh, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động xuất, nhập khẩu theo tinh thần các

chỉ đạo cāa Chính phā, Bộ, ngành và cāa Chā tịch UBND tỉnh về đẩy mạnh hợp
tác thương mại với Campuchia (Văn bản số 8355/VPCP-KTTH ngày 06/9/2025

cāa Văn phòng Chính phā; các văn bản cāa Bộ Công Thương: số 2162/QĐ-

BCT, số 5570/BTC-TTTN, số 6108/BCT-TTNN, số 6458/BCT-TTTN; các

Thông báo cāa UBND tỉnh số: 153/TB-UBND ngày 14/8/2025, 191/TB-UBND

ngày 31/8/2025, 205/TB-UBND ngày 10/9/2025, 215/TB-UBND ngày

17/9/2025).

Thā trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp, triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVPTH;

- Lưu: VT, T2, T5, X6.

KT. CHþ TỊCH
PHÓ CHþ TỊCH

Nguyßn Tuấn Thanh